opzioni incluse negli accordi dei leasing;

• con riferimento al tasso di attualizzazione dei flussi per la quantificazione della Lease liability,

non essendo disponibile per la maggior parte dei contratti un tasso interno di rendimento, il

Gruppo ha utilizzato, quale alternativa indicata dallo standard stesso, un tasso marginale di

finanziamento;

• il Gruppo ha, da ultimo, valutato di non separare le componenti di servizio da quelle di leasing e

contabilizzare di conseguenza l’intero contratto come leasing a seguito di una analisi costi

benefici.

In sede di transizione all’IFRS 16 non sono emersi impatti sul patrimonio netto consolidato in quanto, a

seguito della scelta di adottare il modified approach (opzione B), il valore delle attività e delle passività

registrate coincide, al netto della riclassifica dei ratei/risconti e dell’esposizione dei leasing

precedentemente classificati come finanziari secondo IAS 17.

Nella seguente rappresentazione tabellare sono evidenziate le singole voci di bilancio impattate dalla

modifica dei saldi di apertura.

(in migliaia)
Voci dell'attivo 31.12.2018 (a) Impatto IFRS

16 (b)
01.01.2019
C = (a) + (b)

90 Attività materiali  1.063.273  229.631  1.292.904

130 Altre attività  549.035  (651)  548.384

Totale dell’attivo  70.634.767  228.980  70.863.747

(in migliaia)
Voci del passivo e del patrimonio netto 31.12.2018 (a) Impatto IFRS

16 (b)
01.01.2019
C = (a) + (b)

10 Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato  63.122.667  228.980  63.351.647

Totale del passivo e del patrimonio netto  70.634.767  228.980  70.863.747

Rispetto agli impegni relativi ai leasing operativi, già rappresentati in bilancio al 31 dicembre 2018 ai

sensi dello IAS 17, le passività iscritte alla data di prima applicazione secondo l’IFRS 16 escludono

principalmente i pagamenti futuri relativi ai contratti aventi ad oggetto “low value asset” o appartenenti

alla categoria “short term”, nonché altri pagamenti non rientranti nell’ambito di applicazione del nuovo

principio, come rappresentato nella seguente tabella di riconciliazione.

   Relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2019